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Yabanc›lar›n Dan›flmanl›k, Proje, Montaj
Hizmetlerinden Elde Ettikleri Kazançlar›n

Vergilendirilmesi ve Bunlara Ödeme Yapanlar›n
Vergisel Sorumluluklar›

Prof. Dr. Do¤an fiENYÜZ
Uluda¤ Üniversitesi ‹ktisadi ve ‹dari Bilimler Fakültesi

G‹R‹fi
Günümüzde uluslararas› sermaye ve yat›r›m ha-

reketlerine ba¤l› olarak yurt içindeki iflletmelerin
dan›flmanl›k, plan, proje, montaj, mühendislik,
kontrol, teknik, mali ve hukuki konulara yönelik
dan›flmanl›k hizmetlerini yurt d›fl›ndaki mukim ki-
flilerden sa¤lanmas› yoluna gitmeleri s›kl›kla karfl›-
lafl›lan durumlardand›r. Türkiye’deki iflletmeler ta-
raf›ndan yabanc› ülkede yerleflik kifli ve kurumlar-
dan (bu s›fatlar› dolay›s›yla dar mükellef olarak ni-
telendirilmektedirler) al›nan dan›flmanl›k, proje ve
montaj iflleri yayg›n bir yer tutmaktad›r1.  Belirtilen
nitelikteki hizmetlerden kazanç elde edenlerin ver-
gilendirilmesi; hizmeti sunan›n gerçek kifli veya
kurum olmas›na, tam veya dar mükellef say›lmas›-
na, bunlara ödeme yapanlar›n vergi sorumlusu
olup olmamalar›na, hizmet sunan›n mukimi oldu-
¤u devlet (yabanc› ülke) ile Türkiye aras›nda vergi
anlaflmas› bulunup bulunmamas›na göre farkl›l›k
arz etmektedir. Bu noktadan hareketle bu makale-
nin konusunu, belirtilen faaliyetlerden elde edilen

kazançlar›n vergileme yöntemine iliflkin genel
esaslar›n aç›klanmas› oluflturmaktad›r. 

Dan›flmanl›k, plan, proje, montaj, mühendislik,
kontrol, teknik, mali ve hukuki konulara yönelik da-
n›flmanl›k hizmetleri ile ilgili faaliyetlerin gerçek ki-
fliler yan›nda kurumlar taraf›ndan da icra edilebilece-
¤i dikkate al›nd›¤›nda konunun öncelikle elde ede-
nin gerçek kifli veya kurum olmas› temel ay›r›m›na
göre ele al›nmas›nda yarar görülmüfltür.

A- SERBEST MESLEK 
FAAL‹YET‹N‹N GERÇEK K‹fi‹ 
TARAFINDAN ‹FASI

1- Faaliyetin Gelir Unsurlar› 
Karfl›s›ndaki Konumu 

Bir faaliyetin vergi ile iliflkisini kuran birinci hu-
sus onun verginin konusuna giren bir nitelik tafl›-
y›p tafl›mad›¤›n›n tespiti noktas›nda bafllar. Gelir
Vergisi Kanunu (GVK)’nun 1. maddesinde gelir;
“Gerçek kiflilerin gelirleri gelir vergisine tabidir.
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Gelir, bir gerçek kiflinin bir takvim y›l› içinde elde
etti¤i kazanç ve iratlar›n›n safi tutar›d›r” fleklinde
tan›mlanm›flt›r. 2. maddesinde gelirin unsurlar›n›n
neler oldu¤una yer verilmifltir. Bunlar;

- Ticari Kazançlar,
- Zirai Kazançlar,
- Ücretler, 
- Serbest Meslek Kazançlar›,
- Gayrimenkul Sermaye ‹ratlar›,
- Menkul Sermaye ‹ratlar›,
- Di¤er Kazanç ve ‹ratlar 
olarak unsurlara ayr›lm›flt›r.
Belirtilen montaj, plan, proje, dan›flmanl›k vb.

faaliyetlerden sa¤lanan gelirler faaliyetin arz etti¤i
niteli¤e göre serbest meslek kazanc› (ar›zi serbest
meslek veya ar›zi ticari kazançlar dahil), ücret ve-
ya ticari kazanç olarak de¤erlendirilebilir. Baflka
bir anlat›mla hizmet faaliyeti karfl›l›¤›nda yap›lan
ödemelerin hangi gelir unsuruna girdi¤i; serbest
meslek kazanc› m› yoksa ücret mi veyahut ticari
kazanç olarak m› nitelendirilmelidir ki vergilendir-
me bu gelir unsurlar›n›n tabi olduklar› esaslara gö-
re yap›labilsin. 

Kanunun 65. maddesinin ikinci f›kras›nda, ser-
best meslek faaliyeti “sermayeden ziyade flahsi me-
saiye, ilmi veya mesleki bilgiye ve ihtisasa dayanan
ve ticari mahiyette olmayan ifllerin iflverene tabi ol-
maks›z›n flahsi sorumluluk alt›nda kendi nam ve
hesab›na yap›lmas›d›r” biçiminde tan›mlanm›flt›r.
Bu tan›mdan da anlafl›laca¤› üzere serbest meslek
kazanc›; ticari mahiyette olmamak üzere bilgi ve
flahsi mesai içeren eme¤in ba¤›ms›z olarak ve sü-
reklilik gösterecek flekilde sunulmas› karfl›l›¤›nda
elde edilen gelirler olmaktad›r. Bir faaliyet tan›m-
da yer alan ve afla¤›da k›saca aç›klamaya çal›fl›lan
özellikleri bir arada tafl›yorsa o zaman serbest mes-
lek kazanc› olarak de¤erlendirilir. Aksi takdirde, o
faaliyet serbest meslek kazanc› olarak de¤erlendi-
rilemez.

Tam ve dar mükelleflerin serbest meslek faali-
yetlerini adi, kolektif veya adi komandit flirket olarak
sürdürülen serbest meslek faaliyetlerinden elde edi-
len kazançlar da serbest meslek kazanc› olarak ka-
bul edilmifltir. Bu flirketlerden kolektif ve adi ko-
mandit flirketlerin tüzel kiflili¤i olmakla birlikte vergi
hukuku bak›m›ndan, kiflili¤i yok kabul edilerek, ver-
gileme ortaklar baz›nda yap›l›r. Bir baflka ifadeyle
adi, kolektif ve adi komandit flirketlerin serbest mes-
lek faaliyeti ile ifltigal etmeleri halinde ortaklar›n her
birinin kazanc› serbest meslek kazanc› kabul edile-
cektir. Türkiye’de bulunan yabanc› adi, kolektif ve
adi komandit flirketler için de ayn›s› geçerlidir.

Afla¤›da belirtilen üç özelli¤e sahip olan faaliyet
GVK’ya göre serbest meslek faaliyeti olarak de¤er-
lendirilecektir. Ayr›ca belirtilecek özellikleri tafl›yan
her faaliyet sonucunda elde edilen gelir serbest mes-
lek kazanc› olmakla birlikte; GVK md. 65/3 ve 66 da
say›lan baz› meslek gruplar›nca elde edilen gelirler,
bu özellikleri tafl›y›p tafl›mad›¤›na bak›lmaks›z›n ser-
best meslek kazanc› kabul edilmifltir.

a. Faaliyetin Sermayeden Çok fiahsi 
Mesaiye ve ‹lmi veya Mesleki Bilgi ve 
Uzmanl›¤a Dayanmas›

Serbest meslek faaliyetinde sermaye pek a¤›r-
l›k tafl›maz. Faaliyette a¤›rl›k tafl›yan üretim faktö-
rü flahsi mesai çerçevesinde sunulan nitelikli emek
olup, eme¤in ilmi veya mesleki bilgi ve uzmanl›¤a
dayanmas› gerekir. Avukatl›k, t›p doktorlu¤u, vete-
rinerlik, mühendislik, heykelt›rafll›k, difl hekimli¤i,
mali, hukuki veya teknik dan›flmanl›k vb. meslek-
ler böyledir. Bu mesleklerde sermaye yok de¤ildir.
Her mesleki faaliyetin icras›nda az veya çok ser-
maye bulunur. Örne¤in, bir doktorun mesle¤in ic-
ras› için gerekli alet ve edevat›, röntgen cihaz›,
avukat›n bilgisayar sistemi, mühendisin çizim ekip-
man› vb. bu faaliyetlerin sermaye taraf›n› olufltu-
rur.  Bütün bunlara karfl›n sermayenin üretim için-
deki pay› ikinci planda olup, ihtiyaç duyulan ser-
maye miktar› o faaliyetlerin serbest meslek faaliye-
ti olma vasf›n› etkilemez. Baz› meslek ve faaliyet-
lerde ise bireysel emek a¤›rl›¤›na göre, sermaye ve
organizasyonun a¤›rl›¤› ön plana ç›kmaktad›r. O
zaman faaliyet ticari bir organizasyonun varl›¤›n›
gerektiren ölçüye ulaflm›fl demektir ki, faaliyet tica-
ri niteli¤ine bürünür. Bu yüzden bir doktorun özel
hastane açmas› ve eczac›n›n eczane iflletmesi veya

Kolektif ve adi komandit flirketlerin
tüzel kiflili¤i olmakla birlikte vergi
hukuku bak›m›ndan, kiflili¤i yok
kabul edilerek, vergileme ortaklar
baz›nda yap›l›r.
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mühendisin inflaat iflleriyle u¤raflmas› ticari kazanç
olarak de¤erlendirilir. Bu özellik ticari faaliyetle
serbest meslek faaliyetin s›n›rlar›n› ortaya koymas›
aç›s›ndan önemlidir.

b. Faaliyetin Kiflisel Sorumluluk Alt›nda 
Kendi Nam ve Hesab›na Yap›lmas›

Hizmet faaliyetleri ba¤›ms›z nitelikte ifa edile-
bilece¤i gibi, ba¤›ml› nitelikte yani bir iflverene
ba¤l› olarak da ifa edilebilir. Bir faaliyetin serbest
meslek faaliyeti say›lmas› için eme¤in mesleki bil-
gi ve uzmanl›¤a dayanmas› yan›nda, bir iflverene
ba¤l› olmaks›z›n kendi sorumlulu¤u alt›nda ve
kendi nam ve hesab›na sunulmas› da gerekir. Bu
nedenle serbest meslek faaliyetinde ba¤›ms›zl›k
esas olup, bir iflverene ba¤l›l›k söz konusu de¤il-
dir. E¤er uzmanl›¤a dayanan emek bir iflverene
ba¤l› olarak sunulursa hizmet erbab› taraf›ndan el-
de edilen gelir ücret olur. Örne¤in, bir doktorun
özel bir muayenehane aç›p hasta kabul etmesi du-
rumunda iflverene ba¤l› olarak eme¤in sunulmas›
söz konusu olmad›¤›ndan yap›lan faaliyet serbest
meslek faaliyeti, elde edilen gelir ise serbest mes-
lek kazanc› olacakt›r. Oysa ayn› doktor, devlet
hastanesinde ayn› eme¤ini sunarsa belirli bir iflve-
rene ba¤l› olaca¤›ndan elde edilen gelir ücrettir.
Ses ve saz sanatç›lar› ile gösteri topluluklar›n›n fa-
aliyetleri esas itibar›yla serbest meslek faaliyetidir.
Ancak, bu kiflilerin faaliyetlerini iflverene tabi ve ifl-
yerine ba¤l› olarak sunmalar› halinde hizmet karfl›-
l›¤› ücret olarak de¤erlendirilir.  

Meslek erbab›n›n faaliyeti kiflisel sorumlulu¤u
alt›nda sürdürmesinin bir di¤er yans›mas› da, faali-
yetin sürdürülmesi s›ras›nda hizmet sat›n alana bir
zarar verilmesi halinde zarar›n muhatab›n›n do¤ru-
dan meslek erbab› olmas›d›r. Ayn› zarar›n, iflvere-
ne ba¤l›l›k alt›nda verilmesi halinde zarar›n muha-
tab› hizmet erbab›n› istihdam eden iflveren olacak-
t›r. Örne¤in, serbest çal›flan bir doktor hastas›n›
kusurlu ameliyat etmiflse hastan›n tüm tazminat ta-
lebi doktora yöneltilecektir. Ayn› zarar› (X) hasta-
nesinde çal›flan bir doktor konumunda verirse za-
rar›n muhatab› onu istihdam eden konumundaki
(X) hastanesi olacakt›r.

Serbest meslek faaliyetinin bu özelli¤i ücret ile
serbest meslek faaliyetinin s›n›rlar›n›n belirlenme-
sinde önemli rol oynar.

c. Faaliyetin Devaml›l›k Göstermesi
Bir faaliyetin serbest meslek faaliyeti say›labil-

mesi için o faaliyetin devaml› bir biçimde (mutat
meslek halinde) yap›lmas› gerekir. Bu nedenle de-
vaml› olarak yap›lmayan fakat yukar›da belirtilen
özellikleri tafl›yan faaliyetler “di¤er kazanç” olarak
de¤erlendirilir.

Serbest meslek faaliyetinin devaml›l›¤› husu-
sunda kesin bir ölçü ortaya konamamakla beraber
mutat meslek halinde ifa bir ölçü olarak kullan›l-
maktad›r. Mutat meslekle ifade edilen ise o mesle-
¤in asli u¤rafl (faaliyetten elde edilen geçimin sür-
dürülmesi konusu) olmas› fleklinde ortaya konabi-
lir. Mesleki faaliyeti icra etmek için bir iflyeri tut-
mak veya açmak, levha asmak, ilanlar vermek
mesle¤in mutat meslek oldu¤unu gösterir. Tersi
durumda ilmi ve mesleki bilginin ara s›ra kullan›l-
mas›yla yap›lan faaliyet ar›zi mesleki kazanç kabul
edilir. Bu nedenle uzun veya k›sa süreyi ihtiva et-
sin y›lda bir iki kere icra edilen serbest meslek fa-
aliyeti o mesle¤in mutat meslek halinde yap›ld›¤›
anlam›na gelmez. Serbest meslek erbab› olmakla
birlikte mesle¤ini icra etmeyen, hayat›n› baflka ge-
lirleri ile idame ettiren, bir meslek erbab› tesadüf
eseri mesle¤inin gere¤ini icra etmiflse yap›lan faali-
yet ar›zi serbest meslek faaliyeti olarak de¤erlendi-
rilir. Örne¤in, geçimini ülkesindeki ücret ve kira
gelirleriyle sa¤layan ve Antalya’ya tatil yapmaya
gelen yabanc› yönetim uzman› (Y), yeni iflletme
stratejileri hakk›nda toplant›lar yapan (Z) firmas›-
n›n iste¤i üzerine personel ve bayiler toplant›s›nda
bir konferans vermifltir. Firma (Y)’ye konferans be-
deli olarak 20.000 YTL ödemifltir. Bu faaliyet (Y)
için ar›zi faaliyet olup, kazanç da ar›zi kazanç ola-
rak vergilendirilir. Ar›zi kazanc› elde edenin tam
veya dar mükellef olmas›n›n önemi yoktur.  O hal-
de, ar›zi olarak ifa edilen serbest meslek faaliyetin-
den elde edilen kazançlar serbest meslek kazanc›
de¤il, ar›zi mesleki kazanç olarak de¤erlendirilip,
ona göre vergilendirilecektir.

Türkiye aç›s›ndan dar mükellef 
statüsünde bir gerçek kiflinin 
Türkiye’deki faaliyetinin devaml›
m›, ar›zi mi oldu¤unun tespiti 
vergilendirme aç›s›ndan önem 
arz eder.
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Türkiye aç›s›ndan dar mükellef statüsünde bir
gerçek kiflinin Türkiye’deki faaliyetinin devaml›
m›, ar›zi mi oldu¤unun tespiti vergilendirme aç›-
s›ndan önem arz eder. Dar mükellef gerçek kiflinin
mukimi (yerleflik) oldu¤u ülkede ifa etti¤i faaliyet
devaml›l›k gösteriyorsa Türkiye’de ifa edilen faali-
yetin devaml› nitelik tafl›d›¤› kabul edilir. 

2- Geliri Elde Edenin Mükellefiyet 
fiekli ve Sonuçlar› 

Gerçek kifliler aç›s›ndan mükellefiyet durumu,
GVK md. 3 ve 4 çerçevesinde, tam ve dar mükel-
lef fleklinde ortaya konmufltur. Tam ve dar mükel-
lefiyetin belirlenmesi aç›s›ndan getirilen ölçü, GVK
md. 3 ve 4 çerçevesinde, kiflinin Türkiye’de yerlefl-
mifl olup olmamas›d›r. Tam veya dar mükellef sa-
y›lma aç›s›ndan mükellefin yerli veya yabanc› ol-
mas›n›n do¤rudan belirleyici bir vasf› olmamakla
beraber, uygulamada yabanc› kavram› ile ço¤u za-
man dar mükellefiyet kapsam›ndaki kifliler ifade
edilmektedir.

Türkiye’de yerleflmifl say›lan gerçek kifliler tam
mükellef kabul edilir. Türkiye’de yerleflmekten ka-
s›t, yerleflim yerinin (ikametgâh) Türkiye’de olma-
s› veya bir takvim y›l› içinde alt› aydan fazla Tür-
kiye’de oturulmas›d›r. Tam mükellef say›lmak aç›-
s›ndan bu durumlardan biri ile iliflki kurmak yeter-
lidir. Tam mükellefler hem Türkiye ve hem de Tür-
kiye d›fl›ndan elde ettikleri gelirleri Türkiye’ye be-
yan ederler.

Dar mükellefler ise Türkiye d›fl›ndan gelir elde
etmifl olsunlar veya olmas›nlar, sadece Türkiye’den
elde ettikleri gelirler Türkiye taraf›ndan vergilendi-
rilir. Dar mükellefler Türkiye d›fl›nda elde ettikleri
gelirlerden dolay› Türkiye’de gelir vergisine tabi
tutulmazlar. 

Kanun, Türkiye’de yerleflmifl olanlar›n tam mü-
kellef say›laca¤›n› belirtmifltir. Yerleflmifl olmaktan
kas›t, Türkiye’de yerleflim yerine (ikametgah) sa-
hip olmak veya bir takvim y›l›nda 6 aydan fazla
oturmakt›r. Türkiye’de yerleflmifl olmayanlar›n
(Türkiye’de ikametgah› olmayanlar ile bir takvim
y›l›nda 6 aydan az oturanlar) Türkiye’den gelir el-
de etmeleri halinde dar mükellefiyet esaslar›na gö-
re vergilendirilirler. Örne¤in, yerleflim yeri yurt d›-
fl›nda bulunan ve bir takvim y›l›nda Türkiye’de al-
t› aydan az süre oturan avukat (A), Avrupa Birli¤i
mevzuat› hakk›nda Türkiye’deki bir iflletmeye hu-

kuki dan›flmanl›k hizmeti vermifl ve gelir elde et-
mifl ise GVK’ya göre dar mükellef olarak vergilen-
dirilir. 

Makalenin konusu genel olarak yabanc› veya
yurt d›fl›ndaki yerleflik kiflilerin Türkiye’de sürdür-
dükleri serbest meslek faaliyetinden elde ettikleri
gelirlerin vergilendirmesi oldu¤undan ilerideki aç›k-
lamalar dar mükellefiyet ekseninde yap›lacakt›r. 

3- Yabanc›lar›n Kazanc› Türkiye’de 
Elde Etmifl Say›lmas›

Dar mükellefin faaliyetini Türkiye’de vergilen-
direbilmek için kazanc›n Türkiye’de elde edilmesi
aranan flartlardand›r. Türkiye’de elde etme GVK.
md 7/4 de serbest meslek faaliyetinin Türkiye’de
icra edilmesi veya Türkiye’de de¤erlendirilmesi
olarak ifade edilmifltir. Serbest meslek faaliyetinin
Türkiye’de elde edilmifl kabul edilmesi için icra
edilme veya de¤erlendirmeden birisinin varl›¤›
Türkiye taraf›ndan elde edilmifl say›lmas› aç›s›ndan
yeterli görülmüfltür.

Serbest meslek faaliyetinin Türkiye’de icra edil-
mesi hususu aç›kt›r. Örne¤in, yabanc› bir ülkede
mukim bir mühendis Türkiye’deki bir fabrikan›n
montaj iflini montör olarak gerçeklefltirdi¤inde ser-
best meslek faaliyetinin Türkiye’de icra edildi¤i
tart›flmas›zd›r. Faaliyetlerin bir k›sm› Türkiye, bir
k›sm› Türkiye d›fl›na sarkabilir. Bu durumda faali-
yetin nerede icra edildi¤ine yurtiçi ve yurtd›fl› a¤›r-
l›klar›na bakarak bir sonuca varmak gerekir. 

Türkiye’de elde edilmifl say›lman›n ikinci hali
faaliyetin Türkiye’de de¤erlendirilmesidir. Türki-
ye’de de¤erlendirmeden kas›t, ödemenin Türki-
ye’de yap›lmas› veya ödeme yabanc› memlekette
yap›lm›flsa dahi Türkiye’de ödeyenin veya nam ve
hesab›na ödeme yap›lan›n hesaplar›na intikal etti-
rilmesi veya giderlefltirilmesidir. Örne¤in; dar mü-
kellef bir mühendise Türkiye’de uygulanmak üze-
re tamam›n› yurt d›fl›nda çizdi¤i projenin bedeli
Türkiye d›fl›nda ödenmekle birlikte, ödeyenin Tür-
kiye’deki hesaplar›na gider kaydedilmesi halinde
kazanç Türkiye’de elde edilmifl kabul edilecektir.

Türkiye’de elde edilen serbest meslek kazançla-
r›nda hâs›lat tahsil esas›na ba¤lanm›flt›r. Serbest
meslek kazançlar›nda elde etme tahsil esas›na ba¤-
land›¤›ndan mesleki faaliyet hangi y›l sunulmufl
olursa olsun karfl›l›¤› hangi y›l elde edilmiflse o y›-
l›n geliri say›l›r. Elde edilmifl say›lmas› aç›s›ndan
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hizmetin hangi y›l sunuldu¤u, dolay›s›yla hizmet
bedeline hangi y›l hak kazan›ld›¤› önemli de¤ildir.
Tahsilat kavram›ndan kas›t, mesleki hizmet karfl›l›-
¤›n›n nakdi veya ayni olarak al›nmas› veya para ile
temsil edilebilen menfaatler fleklinde sa¤lanmas›-
d›r. Bu durumda tahakkuk etmifl fakat henüz tah-
sil edilmemifl alacaklar varsa bunlar elde edilmifl
say›lmayacakt›r. GVK’n›n 68. maddesinde, birer
hukuki tasarrufu ifade etmekle birlikte, baz› haller
tahsil hükmünde say›lm›flt›r.

O halde, Türkiye’den elde edilen serbest mes-
lek faaliyetinin vergilendirilebilmesi için, ayr›ca bu
faaliyet sonucundaki gelirin tahsil edilmifl olmas›
da aranacakt›r. Örne¤in, Türkiye’ye konser verme-
ye gelen yabanc› flark›c› 4.000 YTL karfl›l›¤› yapt›-
¤› anlaflma bedelinin 3.000 YTL’sini nakden tahsil
etmifl, kalan 1.000 YTL’si için alacakl› kalm›fl olsun.
Serbest meslek kazançlar›nda elde etme sadece
tahsil esas›na ba¤land›¤›ndan, yabanc› flark›c› ilgili
y›l için 3.000 YTL gelir elde edilmifl kabul edilir.
Kalan 1.000 YTL ise tahsil edildi¤inde, edildi¤i y›-
l›n geliri kabul edilerek ona göre vergilendirilir.
Anlaflman›n yabanc› para cinsinden yap›lmas› du-
rumunda mevcut yabanc› para elde edildi¤i tarih-
teki cari döviz al›fl kuru üzerinden Türk paras›na
çevrilir.

4- Kazanc›n Safi Tutar›n›n 
Belirlenmesi ve Beyan›

Serbest meslek kazançlar›n›n safi tutar›n›n tes-
pitine iliflkin genel esaslar GVK’n›n 67 -68, ar›zi
olarak icra edilenler için GVK’n›n 82. maddesinin
son f›kras›nda ortaya konmufltur.

Serbest meslek kazanc› elde eden tam veya dar
mükellefler serbest meslek kazançlar›n› y›ll›k be-
yanname ile bildirmek zorundad›rlar. Takvim y›l›
içinde memleketi terk edenlerin beyannameleri
memleketi terkten önceki gelen 15 gün olacakt›r.
Di¤er durumlarda genel beyan süresinde yap›l›r.

Ancak, dar mükelleflerden serbest meslek ka-
zançlar›n›n tamam› üzerinden Türkiye’de tevkifat

(kesinti) yap›lanlar GVK’n›n 86/2 gere¤ince y›ll›k be-
yanname vermelerine gerek yoktur2. Baflka gelirler
için beyanname verilse bile tamam› üzerinden tevki-
fata tabi tutulmufl serbest meslek kazançlar› y›ll›k be-
yannameye dahil edilmez. Görüldü¤ü üzere kanun
tam mükellef serbest meslek erbaplar›na göre dar
mükellef serbest meslek erbaplar›na önemli bir ayr›-
cal›k tan›m›flt›r. Sonuçta dar mükellef serbest meslek
erbaplar›n›n vergilendirilmesinde tevkifat yöntemi
temel vergilendirme flekli haline getirilmifl olmakta-
d›r. Üzerinden tevkifat yap›lmam›fl dar mükellef ser-
best meslek kazançlar›n›n y›ll›k beyanname ile be-
yan edilece¤ine flüphe yoktur. 

Serbest meslek faaliyetinin dar mükelleflerce
ar›zi olarak ifa edilmesi halinde öncelikle mükelle-
fin y›ll›k beyannameye tabi gelirlerinin olup olma-
d›¤›na bak›l›r. Dar mükellef kifli y›ll›k beyana tabi
bir gelir elde etmiflse ar›zi serbest meslek kazanc›
y›ll›k beyannameye dahil edilerek beyan edilir.
Ar›zi serbest meslek kazanc›n› elde eden dar mü-
kellef y›ll›k beyanname vermeye mecbur de¤ilse
GVK’n›n 101. maddesinin 4. bendinde belirtilen
ar›zi serbest meslek kazanc›n› münferit beyanname
ile beyan eder. Münferit beyannamenin faaliyetin
yap›ld›¤› yerin vergi dairesine, faaliyetlerin sona
erdi¤i tarihten itibaren 15 gün içinde verilmesi
mecburidir.

Geliri telif ve patent haklar›n›n sat›fl›ndan ibaret
olan ve tamam› üzerinden tevkif suretiyle gelir ver-
gisi ödemifl bulunan dar mükellefiyete tabi kimse-
lerin bu gelirleri için münferit beyanname verme-
leri ihtiyaridir.

5- Serbest Meslek Erbaplar›na Ödeme 
Yapanlar›n Sorumlulu¤u 

Vergi sorumlulu¤u ile gelir elde eden kiflinin
ileride hesaplanacak vergisine mahsup edilmek
üzere, ona geliri sa¤layan ve tevkifat (kesinti) ya-
pacak kiflinin konumu ifade edilir. Her fleyden ön-
ce vergi sorumlulu¤unun do¤abilmesi kanunda bu
konuda düzenleme yap›lmas›na ba¤l›d›r. Gelir ver-
gisi itibar›yla vergi sorumlulu¤u GVK’n›n 94. mad-
desinde ortaya konmufltur. ‹lgili maddede kimle-
rin, hangi ödemeleri yaparken kimlerden tevkifat
yapacaklar› düzenlenmifltir. Bu nedenle tevkifat
(vergi) sorumlular›n›n belirlenmesi gerekir.
GVK’n›n 94. maddesinde bu kifliler;

- Kamu idari ve müesseseleri,

Kanun tam mükellef serbest meslek
erbaplar›na göre dar mükellef 
serbest meslek erbaplar›na önemli
bir ayr›cal›k tan›m›flt›r.
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- ‹ktisadi kamu müesseseleri,
- Sair kurumlar,
- Ticaret flirketleri,
- Kooperatifler,
- ‹fl ortakl›klar›,
- Dernekler,
- Vak›flar,
- Dernek ve vak›flar›n iktisadi iflletmeleri,
- Yat›r›m fonu yönetenler,
- Gerçek gelirlerini beyan etmeye mecbur olan

ticaret ve serbest meslek erbab› (Birinci ve ikinci
s›n›f tüccarlar* ve gerçek usulde vergilendirilen
serbest meslek erbaplar›),

- Zirai kazançlar›n› bilanço veya zirai iflletme
hesab› esas›na göre tespit eden çiftçiler,

- Vergiye tabi ifllemlere taraf ve arac› olanlardan
Maliye Bakanl›¤›’nca uygun görülenler

olarak belirlenmifltir. 
Yukar›da belirtilen vergi sorumlular› serbest mes-

lek erbaplar›na (noterler hariç) yapt›rd›klar› serbest
meslek iflleri dolay›s›yla yapacaklar› ödemelerin gay-
risafi tutarlar› üzerinden (avans olarak ödenenler da-
hil) gelir vergisi tevkifat› yapmak zorundad›rlar. Ser-
best meslek faaliyetinin ar›z› olarak elde edilmesi
tevkifat hükmünün uygulanmas›na engel teflkil et-
mez. Bu nedenle ar›zi serbest meslek faaliyeti karfl›-
l›¤› yap›lan ödemeler de tevkifata tabi tutulur. Tev-
kifat yap›l›rken ar›zi serbest meslek kazançlar› için
var olan istisna haddi dikkate al›nmaz. ‹stisna yok-
mufl gibi vergi tevkifat› uygulan›r. 

Vergi sorumlular›, mesleki kazanç elde eden
hak sahiplerine ödeme yaparken hakediflten afla¤›-
da belirtilen oranlardaki k›sm›n› keserek takip
eden ay›n (veya duruma göre dönemin) 23. günü
akflam›na kadar beyan edip, 26. günü akflam›na
kadar vergi dairesine ödenmesinden sorumlu tu-
tulmufllard›r. Oranlar;

Telif kazanc› elde edenlerden 
(2003/6577 say›l› BKK)  . . . . . . . . . . . . . %17
Di¤erlerinden 
(2006/11449 say›l› BKK)  . . . . . . . . . . . .%20
Örne¤in, yerli veya yabanc› olsun bir avukat, bi-

rinci s›n›f tüccar (B)’nin iflletmesine ait yurt d›fl› ala-
ca¤›na yönelik ihtilaf›n›n çözümü hakk›nda 8.000
YTL karfl›l›¤›nda görüfl vermesi konusunda anlaflm›fl
olsun. Hizmet Türkiye’de ifa edilmifl ve ödeme dahi
Türkiye’de yap›lm›flt›r. Bu durumda, vergi sorumlu-
su durumunda olan (B), avukata hizmet bedelini

öderken (8.0000 x 0,20) = 1.600 YTL’yi gelir vergisi
tevkifat› olarak kesecek ve avukata net olarak 6.400
YTL ödeyecektir. Bununla beraber di¤er taraftan ay-
n› tüccar›n ayn› avukata ticari ifli ile ilgisi olmayan,
boflanma davas› gibi, özel bir ifl için yapaca¤› öde-
melerden tevkifat yapmas› söz konusu olmayacakt›r.
Çünkü, tüccar›n boflanma ifli ticari bir ifl olmamas›
nedeniyle avukat karfl›s›nda vergi sorumlusu duru-
muna düflmemektedir. Serbest meslek kazanc› be-
yan edildi¤inde tevkif edilen vergiler hesaplanan
vergiden mahsup edilerek ödenecek vergiye ulafl›l›r.
Vergi tevkifat› yap›lm›fl gelirlerin beyan edilme mec-
buriyeti bulunmad›¤›nda vergi tevkifat› nihai vergi
haline dönüflür. Dar mükellefler defter ve belge dü-
zenini kendi ülkelerinin mevzuat›na göre düzenle-
mek durumundad›rlar.

B- SERBEST MESLEK 
FAAL‹YET‹N‹N KURUMLAR 
TARAFINDAN ‹FASI

Serbest meslek kazanc›n›n gerçek kifliler tara-
f›ndan elde edilebilece¤i hususu aç›k olmakla bir-
likte ayn› nitelikteki kazanc›n kurumlar taraf›ndan
elde edilmesi aç›k de¤ildir. Hatta, kurumlar›n yap›-
lar› itibar›yla serbest meslek kazanc›n›n bunlar ta-
raf›ndan elde edilmesi ilk bak›flta yad›rganabilir ve
imkâns›z görülebilir. Çünkü, flahsi mesai, ilmi veya
mesleki bilgi kavram› gerçek kiflilerin sahip oldu-
¤u bir özelliktir. Bu nedenle teorik olarak kurum-
lar›n serbest meslek faaliyeti yürütmeleri mümkün
görülmez. KVK’n›n 1/(2) maddesinde kurum ka-
zançlar›n›n GVK’n›n konusuna giren gelir unsurla-
r›ndan (KVK. m.3’te dar mükellefler için ücretler
hariç tutulmufltur) meydana geldi¤i belirtilmifltir.
Bu flartlar alt›nda kurumlar›n serbest meslek ka-
zanc› niteli¤inde gelir elde edebilmeleri kanunda
en aç›k flekilde ortaya konmufl olmaktad›r. Sonuç
olarak, KVK’da kurumlar›n kendilerine örgütlen-
melerine ba¤l› olarak bünyelerinde çal›flt›rd›¤› ba¤-
l› gerçek kiflilerce sürdürülecek serbest meslek fa-
aliyetinden serbest meslek kazanc› elde edebile-
cekleri kabul edilmifltir (KVK. m3/(3)-c). 

1- Kurumlar›n Serbest Meslek 
Faaliyetinde Dar Mükellefiyet

KVK m. 3/(2) de, Kanunun 1. maddesinde yaz›-
l› kurumlardan kanuni ve ifl merkezi Türkiye’de
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bulunmayanlar “dar mükellef kurum” olarak nite-
lendirilmifltir. Dar mükellef kurum say›lmak aç›s›n-
dan her iki merkezin de Türkiye d›fl›nda bulunma-
s› gerekir. Türkiye’den kazanç elde eden dar mü-
kellef kurumlar sadece bu kazançlar›na münhas›r
olarak Türkiye taraf›ndan vergilendirilirler. Bir dar
mükellefin Türkiye d›fl›ndan gelir elde etmesi ha-
linde bunlar› Türkiye’ye bildirmesine gerek yoktur.
Bu tür bir ay›r›m›n amac›, bir ölçüde ortaya ç›kabi-
lecek vergi mükerrerli¤ini önlemektir. 

Kanuni merkezi veya ifl merkezinden herhangi
biri Türkiye’de bulunan kurumlar tam mükellef
olarak de¤erlendirilir. Bunlar Türkiye içi ve d›fl›
kazançlar›ndan dolay› Türkiye taraf›ndan vergilen-
dirilir.  

Konumuz dar mükellef kurumlar›n Türkiye’den
elde ettikleri serbest meslek faaliyeti sonucundaki
kazançlar›n›n vergilendirilmesi oldu¤una göre,
aç›klamalar›m›za esas ald›¤›m›z kurumlar kanuni
ve ifl merkezi Türkiye d›fl›nda bulunan kurumlar
(yabanc› kurum) olacakt›r. Bu çerçevede Alman-
ya’da mukim bir kurumun Türkiye’deki bir fabrika-
y› devreye sokmak için çal›flt›rd›¤› mühendisleri
arac›l›¤›yla elde etti¤i kazanç kurumun serbest
meslek kazanc› olacakt›r.

2- Dar Mükellef Kurumlar Taraf›ndan 
Sunulan Serbest Meslek 
Faaliyetinin Özellikleri ve Elde Etme

Serbest meslek faaliyetini sunanlar tam mükel-
lef veya dar mükellef kurum statüsünde olabilir.
Tam mükellef kurumlar hangi gelir unsurundan
gelir elde etmifl olurlarsa olsunlar gelirleri kurum
kazanc› olarak nitelendirilir. Dar mükellefler ise
hangi gelir unsuru baz›nda gelir elde ediyorlarsa
(ücret hariç) gelirleri o unsur baz›nda isimlendiri-
lirler. Bu nedenle, dar mükellefiyete tabi kurum-
lar taraf›ndan Türkiye’de elde edilen kazanç ve
iratlar›n niteli¤inin tespiti öncelikle önem arz
eder. Konu ile ilgili KVK’n›n 22/(2) maddesinde
GVK’n›n serbest meslek kazanc›n›n tespitine ilifl-
kin hükümlerin uygulanaca¤› belirtilmifltir. Bu
at›fla dar mükellefiyete tabi kurumlar taraf›ndan
Türkiye’de elde edilen serbest meslek kazançlar›-
n›n niteli¤inin tespiti GVK’da bu kazançla ilgili
belirlenen ölçülere göre yap›laca¤› hüküm alt›na
al›nm›fl olmaktad›r. Ölçülerin nelerden ibaret ol-

du¤u bu makalenin A-1 bafll›¤› alt›nda üç özellik
olarak aç›klanm›flt›r. Bir dar mükellef kurumun fa-
aliyetinin serbest meslek kazanc› olup olmad›¤›
noktas›nda ayn› ölçülerin aranmas› gerekir. Örne-
¤in, bir mükellef makine ve malzeme sat›fl›n›
montaj ifli ile birlikte “anahtar teslimi” olmak üze-
re üstlenmifl ise, kazanc›n ticari mi yoksa serbest
meslek mi oldu¤unun tespiti önem arz eder. Fa-
aliyet sadece makine ve malzeme sat›fl› olsayd› ti-
cari, sadece montaj ifli olsayd› serbest meslek fa-
aliyeti olarak de¤erlendirilecekti. Makine ve mal-
zeme sat›fl› ile birlikte montaj›n söz konusu olma-
s› durumunda, makine ve malzemeye ait ödeme
ile montaj bedeli ayr› belirlendi¤inde makine ve
malzeme bedellerinin ticari kazanç, montaj bede-
linin serbest meslek kazanc› niteli¤inde oldu¤u
kabul edilir. ‹flin yürütülmesinde böyle bir ay›r›-
m›n yap›lmamas› halinde faaliyette sermaye veya
emek a¤›rl›¤›n› göstergesini ifade eden makine ve
malzeme sat›fl› ile montaj iflinin a¤›rl›¤›na bakarak
karar vermek gerekir. Ayn› firmadan olsa bile ma-
kine al›m ifli montaj iflinden ayr›labildi¤i veya ay-
r› bir anlaflmaya konu oldu¤u durumda montaj ifli-
ne isabet eden k›s›m serbest meslek faaliyeti ola-
rak de¤erlendirilir.

3- Dar Mükellef Kurumlar Taraf›ndan 
Sunulan Serbest Meslek Kazanc›nda 
Elde Etme 

Dar mükellef kurumlar›n serbest kazanc›n› Tür-
kiye’de elde etmifl say›lmas› KVK. m.3/(4) yollama-
s› gere¤i GVK hükümlerine göre belirlenir. Bu ko-
nuda gerçek kifliler için yap›lan aç›klamalar bura-
da da aynen geçerlidir. ‹lgili k›s›mda elde etme
serbest meslek faaliyetinin Türkiye’de “icra edilme-
si” veya Türkiye’de “de¤erlendirilmesi” hallerinden
herhangi birinin gerçekleflmesine ba¤lanm›flt›r. Fa-
aliyetin Türkiye’de gerçeklefltirilmesi nispeten
aç›kt›r. Faaliyetin Türkiye’de de¤erlendirilmesin-
den kas›t faaliyet karfl›l›¤› ödemenin Türkiye’de
yap›lmas›, ödeme Türkiye d›fl›nda yap›lm›flsa öde-
meyi yapan kurumun giderleri aras›na intikal etti-
rilmesidir. Ülkemizdeki yerli kurumlar›n yapt›klar›
ödemeleri kay›tlar›na intikal ettirmeleri yabanc›
kurumlar taraf›ndan kazanc›n elde edilmifl say›lma-
s› için yeterli görülmesi dar mükelleflerin elde et-
meye yönelik pek çok sorunu çözer mahiyettedir. 
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4- Dar Mükellef Kurumlarda Safi 
Kurum Kazanc›n›n Tespiti

Dar mükellefiyete tabi kurumlar serbest meslek
kazanc› elde etmeleri halinde kazanc›n safi tutar›-
n›n tespiti, serbest meslek faaliyetinin dar mükel-
leflerin ticari veya zirai faaliyetler kapsam›nda su-
nulup sunulmamas›na, Türkiye’de iflyeri veya dai-
mi temsilcisi arac›l›¤›yla elde edilip edilmemesine
göre farkl›l›k arz eder.  

a. Ticari veya Zirai Faaliyette Bulunulmas›
Hali

Sadece ticari veya zirai faaliyette bulunan ya da
en az bunlardan birisiyle birlikte serbest meslek fa-
aliyetinden (baflka gelirler varsa onlar da dahil) ge-
lir sa¤layan kurumlar için elde etme, tüm gelirler
itibariyle hem tahsil hem de tahakkuk esas›na ba¤-
lanm›flt›r. Dar mükellef bir kurumun bu flartlarda
geliri elde etmifl kabul edilebilmesi için gelirin tah-
sil veya tahakkuk etmesi yeterlidir (KVK. m. 22/1
ve 2). Kurumun Türkiye d›fl›ndaki gelirlerinin Tür-
kiye’de vergilendirilmesi söz konusu de¤ildir. 

Dar mükellef kurumlar taraf›ndan elde edilen
serbest meslek kazanc› yap›lmakta olan bir ticari
ve zirai faaliyet kapsam›nda elde edilmesi halinde
kurum kazanc› ticari kazanç hükümlerine göre be-
lirlenir. Dar mükellefiyet esas›na göre vergilendiri-
len kurumun faaliyeti sadece ticari veya zirai ka-
zançtan ya da ticari veya zirai kazançla birlikte
baflka gelir unsurlar›ndan elde edilen kazanç ve
iratlardan ibaretse, tüm gelir unsurlar› itibariyle ku-
rum kazanc›n›n tespiti ticari kazanç esaslar›na uy-
gun flekilde bilanço esas›na göre yap›l›r. K›saca bu
kurumlar Türkiye’de elde ettikleri gelirler itibar›yla
tam mükellef kurumlara uygulanan kurallara tabi
tutulmufllard›r.

Türkiye’de bir iflyeri vas›tas›yla elde edilen tica-
ri ve zirai kazançlar›n y›ll›k beyanname ile beyan
edilmesi gerekir. Bu mükellefler ayn› zamanda
defter ve belgeler itibar›yla Vergi Usul Kanununda-
ki hükümlerine tabidirler.  

b. Ticari ve Zirai Faaliyette Bulunulmamas›
Hali 

Kurum ticari veya zirai faaliyette bulunmaks›z›n
ve Türkiye’de iflyeri veya daimi temsilcisi olmaks›-
z›n di¤er gelir unsurlar›ndan (serbest meslek ka-

zanc›3, gayrimenkul sermaye irad›, menkul serma-
ye irad›, di¤er kazanç ve iratlar) gelir sa¤lamas› ha-
linde elde etme, GVK’da her bir gelir unsuru için
öngörülen esasa göre belirlenece¤i önceki bahiste
ifade edilmiflti (KVK. md. 22/2). Gelir vergisi uygu-
lamas› aç›s›ndan serbest meslek kazançlar›n›n tah-
sil esas›na ba¤land›¤› düflünüldü¤ünde, ticari ve zi-
rai faaliyette bulunmayan bir kurum, serbest mes-
lek kazanc›n›n vergisini tahsil etti¤inde verir. Bu
konumdaki kurumlar için temel vergilendirme reji-
mi duruma göre ya kesinti yöntemi ya da özel be-
yan yöntemlerinden biridir.

Di¤er taraftan bir kurum ticari ve zirai faaliyet-
te bulunmasa bile Türkiye’de iflyeri veya daimi
temsilcisi bulunuyorsa tam mükellef kurumlar için
geçerli hükümler uygulan›r (KVK. md. 22/1). Bu-
nun anlam›, ilgili kurumun elde etme aç›s›ndan
tahsil ve tahakkuk esas›na ba¤land›¤›d›r. 

Dar mükellef kurumlar›n ticari ve zirai kazanç
kapsam› d›fl›nda kalacak flekilde serbest meslek
kazanc› elde etmesi halinde KVK’n›n 22. madde-
sinde yer alan at›f gere¤i GVK’n›n serbest meslek
kazançlar›n›n safi miktar›n›n tespiti hakk›ndaki hü-
kümlerin kurumlar vergisi matrah› için de uygula-
naca¤› belirtilmifltir. Buna göre; dar mükellef ku-
rumlarca elde edilen serbest meslek kazançlar›nda
kurumlar vergisi matrah›na, bir hesap dönemi için-
de serbest meslek faaliyeti karfl›l›¤› tahsil edilen
para, ay›n ve di¤er suretlerle sa¤lanan menfaatler-
den bu faaliyetler dolay›s›yla kanunda belirtilen gi-
derlerin indirilmesiyle ulafl›l›r. 

5- Dar Mükelleflerin Serbest Meslek 
Kazançlar›n›n Beyan›

Serbest meslek kazanc› elde eden dar mükellef-
lere bu kazançlar› sa¤layanlar KVK’n›n 30. madde-
si çerçevesinde kesinti (tevkifat, stopaj) yapmaya
mecburdurlar. Kesinti ödemenin gayrisafi tutar›
üzerinden yap›l›r. Kesinti suretiyle vergilendirilen
serbest meslek kazançlar› dar mükelleflerin duru-

Türkiye’de bir iflyeri vas›tas›yla elde
edilen ticari ve zirai kazançlar›n
y›ll›k beyanname ile beyan edilmesi
gerekir.
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ma göre verecekleri y›ll›k kurumlar vergisi beyan-
namesine (KVK. m. 24) veya  özel beyannameye
(KVK. m. 26) dahil edilmesi ihtiyari tutulmufltur
(KVK m. 30/9). O halde, dar mükellefiyete tabi ku-
rumlardan yap›lan kesintiler KVK’n›n 30/9’daki ay-
r›k durumlar hariç kesinti yap›lan dar mükellefle-
rin nihai vergisi olmaktad›r. 

Dar mükelleflerin seçimlik haklar›n› beyanna-
me vermek fleklinde kullanmalar› durumunda ke-
sintiler ilgili beyannameler üzerinden yap›lan ke-
sintilerden mahsup edilir.  

6- Dar Mükelleflerden Yap›lacak 
Kesintiler

Dar mükellef kurumlar baz› gelirleri elde eder-
ken gelirleri üzerinden bir k›sm› kesintiye tabi tu-
tulur (KVK. md. 30)4. Çünkü, dar mükelleflerin
hem ifl hem de kanuni merkezlerinin Türkiye’de
bulunmam›fl olmas› vergi güvenli¤ini tehlikeye dü-
flüren bir durumdur. Bu durumu biraz da olsa or-
tadan kald›rmak için tevkifat (kesinti) müessesesi
getirilmifltir. Tam mükelleflerin ifl veya kanuni
merkezlerinden en az biri Türkiye’de bulundu¤u
için vergi güvenli¤inin yeterince var oldu¤u düflü-
nülerek gelirin elde edilme aflamas›nda kesintiye
tabi tutularak vergilendirilmesine gerek görülme-
mifltir.

a. Dar Mükelleflerden Kesinti Yapmak 
Zorunda Olanlar 

Dar mükellef kurumlar›n gelir elde ederlerken
baz› kazanç ve iratlar› üzerinden vergi kesintisine
tabi tutulaca¤› düzenlenirken, bunlara yap›lacak
ödemelerden kesinti yapacak kiflilere (vergi so-
rumlular›na) bir s›n›rlama getirilmemifltir. Dar mü-
kellefler için kanunda belirtilen konularda ödeme
yapan “herkes” vergi sorumlusu olarak nitelendiri-
lerek çok genifl bir kapsam çizilmifltir. Dar mükel-
lef kurumlara ödeme yapanlardan herkesin vergi
sorumlusu kabul edilmesi bu konuya olan dikkati
art›rmal›d›r. Bu aç›klamalar gösteriyor ki, dar mü-

kellef kurumlar aç›s›ndan vergi kesintisi yapmak
durumunda olan vergi sorumlular› tam mükellef
kurumlardan ve gelir vergisi mükelleflerinden ver-
gi kesintisi yapmak durumunda olan vergi sorum-
lular›ndan daha genifl ve farkl› bir ölçekte ele al›n-
m›flt›r.

O halde dar mükellefe karfl› her kim olursa ol-
sun kanunen kesintiye tabi ödemeyi nakden veya
hesaben yaparsa ya da tahakkuk ettirirse kesintiyi
de o yapacakt›r. Ödeme deyimi hak sahiplerine
karfl› borçlanma anlam›na gelen her türlü kay›t ve
ifllemleri ifade eder. Vergi kesintisi yapmak zorun-
da olan vergi sorumlular› kesintiye tabi kazanç ve
iratlar› dar mükellef kurumlara sa¤layan gerçek ve
tüzel kifliler olmaktad›r. Bu ifadeden de anlafl›laca-
¤› üzere kesintinin yap›laca¤› kiflinin dar mükellef
kurum olmas› flart olarak düzenlenmiflken, kesinti
yapacak kiflinin gerçek veya tüzel kifli, tam veya
dar mükellef, gelir veya kurumlar vergisi mükelle-
fi olup olmamas›n›n hiçbir önemi bulunmamakta-
d›r. Örne¤in, dar mükellef bir kurum (Z) Türki-
ye’de bulunan binas›n› üniversitede okuyan ö¤ren-
ci (N)’ye ikamet etmesi amac›yla kiraya verse bile,
ö¤renci (N) herhangi bir vergi mükellefi olmad›¤›
halde (Z)’ye kira paras›n› öderken kesinti yapmak
zorunda kalacakt›r. Bu örnekte, (Z)’nin tam mükel-
lef olmas› halinde tevkifat yap›lmayacakt›r. Kesin-
tinin yap›labilmesinin gelir elde edenin dar mükel-
lef olmas›na ba¤l› oldu¤una bir defa daha dikkat
çekelim. 

Dar mükellefiyete tabi kurumlardan Türkiye’de
elde edilen kazanç ve iratlar›n›n tamam› üzerinden
de¤il, sadece KVK’n›n 30. maddesinde belirtilen
kazanç ve iratlar üzerinden kesinti yap›lacakt›r.

Vergi kesintisine iliflkin düzenleme dar mükel-
lefiyete tabi kurumlar›n Türkiye’de iflyeri veya dai-
mi temsilci arac›l›¤›yla elde etmedi¤i kazançlara
iliflkindir. Dar mükellef kurumlar›n Türkiye’deki ifl-
yeri ve daimi temsilci vas›tas›yla elde etti¤i kazanç-
lar ticari kazanç olarak de¤erlendirildi¤inden, bu
kapsamdaki gelirler üzerinden kesinti yap›lmas›
söz konusu olmaz. Dar mükellef kurumlar›n mü-
hendislik, montörlük, avukatl›k, mimarl›k, doktor-
luk hizmetlerini Türkiye’de iflyeri (büro, yaz›hane,
muayenehane vb.) niteli¤i say›lacak mekânlarda
ifa edilmesi durumunda kazançlar›, ticari olarak ni-
telendirilir. Vergileme de ticari kazanç hükümleri-
ne göre yap›l›r. Faaliyet ticari kazanç olarak de¤er-

Faaliyet ticari kazanç olarak 
de¤erlendirildi¤inde do¤rudan 
kurum kazanc› olarak kurumlar
vergisine tabi tutulur.
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lendirildi¤inde do¤rudan kurum kazanc› olarak
kurumlar vergisine tabi tutulur. Bu nedenle de ser-
best meslek kazançlar› için getirilen kesinti ticari
nitelikteki kurum kazançlar›na uygulanmaz. Bu ka-
zançlar dar mükellefin beyan› üzerine vergilendiri-
lir. 

Kesinti oran› genel olarak %15 olarak belirlen-
mifltir. Bakanlar Kurulu’na belirtilen vergi kesintisi
oran›n›, gelir unsurlar› veya faaliyet konular› itiba-
r›yla ayr› ayr› belirlemeye, s›f›ra kadar indirmeye
veya kanunda belirtilen oranlar›n bir kat›na kadar
art›rmaya yetki verilmifltir. 

KVK’n›n 30. maddesinde ifadesini bulan kesinti
oranlar›, dar mükelleflerin serbest meslek kazanç-
lar› için afla¤›daki flekilde düzenlenmifltir. 

- Petrol arama faaliyetlerinden 
(KVK. geç. md. 1/4, 2006/11447 s. BKK)5 ..%5

- Di¤erlerinden 
(KVK. geç. md. 1/4, 2006/11447 s. BKK) ...%20

(Türkiye, OECD modeline göre yap›lan anlafl-
malara koydu¤u rezerv ile bir kesintisiz 12 ayl›k
sürede 183 günü aflan serbest meslek faaliyeti ifa-
lar›ndan kaynaklanan serbest meslek kazançlar›n›
Türkiye’de vergileme hakk›n› sakl› tutmufltur. Bu-
nun anlam› serbest meslek kazançlar›ndan kesinti
yap›l›p yap›lmayaca¤›na faaliyetin bir kesintisiz 12
ayl›k sürede 183 günlük süreye bak›larak karar ve-
rilece¤idir. Faaliyetin süresi 183 günü aflarsa Türki-
ye’nin vergi alma hakk› do¤makta, dolay›s›yla ke-
sinti yap›lmas› gerekmektedir. Uygulamada yaban-
c› kuruma serbest meslek ifli yapt›ran vergi sorum-
lular›n›n, ifli yapan yabanc› kurumun elemanlar›n›n
Türkiye’de kald›klar› sürenin 183 günü aflmad›¤›
hallerde stopaj yapmad›klar› görülmektedir. ‹fli
yapt›ran ço¤u zaman iflin ne kadar sürece¤ini bafl-
lang›çta kestiremez. Bu durumda süreye bak›lmak-
s›z›n önce kesinti yap›lmas› iflin süresinin 183 gü-
nü geçmemesi halinde iade yoluna gidilmesi düflü-
nülebilir. Konuya iliflkin genifl aç›klamaya makale-
nin son bafll›¤›nda geniflçe yer verilmifltir.).

b. Ödeme Kavram› ve Kesintinin 
Yap›laca¤› Zaman

Vergi sorumlular› avans olarak ödenenler dahil
nakden ve hesaben ödeme yapt›klar› hak sahiple-
rinden kesinti yapmaya mecbur tutulmufllard›r. He-
saben ödeme deyimi vergi kesintisine tabi kazanç

ve iratlar› ödeyenleri, istihkak sahiplerine karfl›
borçlu durumda gösteren her türlü kay›t ve ifllem-
leri ifade eder (GVK. md. 96/f. 1, KVK. md. 15/6,
KVK. md. 30/4). 

Kesinti, vergi sorumlular›n›n avanslar da dahil
olmak üzere nakden veya hesaben ödeme yapt›k-
lar› s›rada yap›l›r (GVK. md. 94/1, KVK. md. 15/1,
KVK. md. 30/1). O halde kesinti an› kesintiye tabi
kazanç ve iratlar›n nakten veya hesaben ödendi¤i
ya da tahakkuk ettirildi¤i an olmaktad›r. Örne¤in,
dar mükellef bir kurumun Ankara Metrosu’nun ya-
p›m› dolay›s›yla Ankara Büyükflehir Belediyesi’ne
bir dan›flmanl›k hizmeti sundu¤unu kabul edelim.
Bu durumda Ankara Büyükflehir Belediyesi fiilen
ödenmemekle birlikte tahakkuk ettirilen borç için
kesinti yapacakt›r. Dar mükellefler defter ve belge
düzenini kendi ülkelerinin mevzuat›na göre dü-
zenlemek durumundad›rlar.

c. Kesinti Dönemleri
Tam mükellef kurumlardan yap›lacak kesintiler

itibar›yla KVK’n›n 15. maddesi, dar mükellef ku-
rumlardan yap›lacak kesintiler itibar›yla KVK’n›n
31. maddesi muhtasar beyanname konusunda
GVK’da belirlenen esaslar›n geçerli oldu¤u belirtil-
mifltir. Böylelikle gerek kurumlardan (tam veya
dar) gerek gelir vergisi mükelleflerinden yap›lacak
kesintilerde uygulanacak usul hükümleri aras›nda
paralellik kurulmufltur.

d. Kesintinin Matrah›
Kesilmesi gereken verginin ödemeyi yapan ta-

raf›ndan üstlenilmesi halinde vergi kesintisi, fiili
ödenen miktar ile ödemeyi yapan›n yüklendi¤i
verginin toplam› üzerinden hesaplan›r. Yani öde-
me net yap›l›rsa kesinti, bulunacak gayri safi (brüt)
tutar üzerinden yap›lacakt›r. Bir baflka ifadeyle ke-
silmesi gereken verginin ödemeyi yapan taraf›n-
dan üstlenilmesi halinde vergi kesintisi, ödenen tu-
tar ile ödemeyi yapan›n yüklendi¤i verginin topla-
m› üzerinden hesaplan›r (GVK. md. 96/f. 2, KVK.
md. 15/7, KVK. md. 30/11). Taraflar (vergi kesen
ile vergi kesilen) aras›nda ödemenin gayrisafi tutar
fleklinde yap›laca¤› yönündeki anlaflma kesinti ya-
pacak olan kiflinin vergi sorumlulu¤unu ortadan
kald›rmaz. Çünkü taraflar aras›nda yap›lacak özel
sözleflmeler vergi sorumlulu¤una karfl› etkisizdir
(VUK. md. 8/3).
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C- DAR MÜKELLEFLER‹N 
VERG‹LEND‹R‹LMES‹NDE 
Ç‹FTE VERG‹LEMEY‹ ÖNLEME 
ANLAfiMALARININ ROLÜ

Dar mükellefin Türkiye’den elde etti¤i serbest
meslek kazanc›n›n Türkiye taraf›ndan, yabanc› ül-
keye göre tam mükellef olmas› nedeniyle yabanc›
ülke taraf›ndan vergilendirmesi mükellefi çifte ver-
gilendirme ile karfl› karfl›ya b›rakmaktad›r. Çifte
vergilendirmeyi ortadan kald›rabilmek aç›s›ndan iç
hukukta tek tarafl› çeflitli düzenlemelere yer verile-
bilir. Nitekim verilmektedir. ‹ç hukuktaki düzenle-
melere ilaveten, dar mükellefin mukimi bulundu¤u
ülkesiyle uluslararas› vergi anlaflmas› varsa bu an-
laflma dikkate al›n›r. ‹ç hukukla uluslararas› vergi
anlaflmas› aras›nda bir çat›flma olmas› durumunda,
uygulama önceli¤i uluslararas› vergi anlaflmalar›n-
daki hükümlere ait olur. Hükümlerin etkisi vergi-
lendirme yetkisinden, flekline kadar de¤ifliklikler
yaratabilir.

Uluslararas› vergi anlaflmalar›nda serbest mes-
lek faaliyetleri, ba¤›ms›z olarak yürütülen bilimsel,
edebi, artistik, e¤itici ve ö¤retici faaliyetleri, bunun
yan› s›ra, doktorlar›n, avukatlar›n, mühendislerin,
mimarlar›n, diflçilerin, muhasebecilerin ba¤›ms›z
faaliyetlerini ve özel mesleki bilgi ve maharet ge-
rektiren di¤er faaliyetleri kapsam›na alacak flekilde
ortaya konmufltur. 

Çifte vergilendirmeyi önlemeye yönelik ulusla-
raras› anlaflmalarda, serbest meslek kazançlar›nda
vergileme hakk›n›n hangi ülkeye ait oldu¤u husu-
sunda genelde temel ilke vergilendirme hakk›n›n
faaliyeti yapan kifli ve kurumun mukimi bulundu-
¤u ülkeye ait olmas›d›r. Ancak faaliyetin icra edil-
di¤i ülke olan kaynak ülke belirli flartlarda vergile-
me hakk›n› sakl› tutmaktad›r. Bu durumda, yaban-
c› biri Türkiye’de faaliyeti icra ediyorsa mukim ül-
ke yabanc› ülke, kaynak ülkesi ise Türkiye olacak-
t›r. Kaynak ülkenin (Türkiye’nin) vergileme hakk›-
n› kendisinde sakl› tutmas› afla¤›da belirtilen iki
kriterden herhangi birinin bulunmas›na ba¤l›d›r.

i- ‹flyeri aç›lmas› kriteri: Türkiye’de faaliyetin ic-
ras› için sürekli (sabit) kullan›labilecek bir iflyeri-
nin bulunmas›,

ii- 183 gün kriteri: Faaliyetin kesintisiz 12 ayl›k

bir dönemde, Türkiye’de 183 günü aflan süre faali-
yette bulunulmas›.

‹ki kriter de Türkiye aç›s›ndan gerçekleflmiyor-
sa kazanc›n vergileme hakk› mukim ülkeye ait ola-
cak ve faaliyetten kaynaklanan serbest meslek ka-
zanc› Türkiye’de vergilendirilmeyecektir. Dar mü-
kellefin faaliyetleri iki kriterden herhangi biri itiba-
r›yla Türkiye ile iliflkilendirilebiliyorsa, Türkiye aç›-
s›ndan vergilendirme hakk› do¤maktad›r. Vergilen-
dirme GVK ve KVK’n›n yukar›daki bafll›kta aç›kla-
nan hükümlerine göre olacakt›r. ‹flyeri aç›lmas› kri-
terinin konumu aç›kt›r. Bu nedenle ayr›ca aç›klan-
mayacakt›r.

183 günün afl›l›p afl›lmad›¤›n›n tespiti tereddüt-
lere düflürmeye müsait olmas› nedeniyle bu krite-
re iliflkin k›sa aç›klamalara yer verilecektir. 

- Türkiye’nin (kaynak ülke) vergileme hakk›,
183 günü aflan süreye isabet eden de¤il, 183 gün-
lük süreyi de kapsayan zaman dilimi için geçerli-
dir. 

- 183 gün kalma bir takvim y›l›nda de¤il, Türki-
ye’ye girifli takip eden herhangi bir kesintisiz 12
ayl›k dönem içinde aranmas› gerekir. 

- Kal›nan günden kas›t fiziken kal›nan gün sa-
y›s›d›r. Bu nedenle Türkiye’ye var›fl ve ayr›l›fl gün-
leri tam gün olarak dikkate al›n›r. 

- Faaliyetin kaç kifli ile gerçeklefltirildi¤inin öne-
mi yoktur. 

Yukar›daki aç›klamalardan da anlafl›laca¤› üze-
re serbest meslek faaliyetinin 183 günü afl›p aflma-
yaca¤›n›n tespiti kaynak ülkenin (Türkiye) vergi-
lendirme hakk› yönünden çok önemlidir. Çünkü,
faaliyet 183 günden fazla sürdü¤ünde mükellefin
kazanc› dar mükellefiyet esaslar›na uygun flekilde
Türkiye taraf›ndan vergilendirilecektir. Az sürdü-
¤ünde ise vergilendirme hakk› sadece mukim (ya-
banc›) devlete ait olacakt›r. Her ne flekilde olursa
olsun uygulamada karfl›lafl›lan temel sorun, faaliye-
tin 183 günden fazla sürüp sürmeyece¤inin bafllan-
g›çta bilinememesi oluflturur. Bafllang›çta 183 günü
aflmayaca¤› planlanan bir faaliyetin sonuçta bu sü-
reyi aflmas› muhtemeldir. Bu durumda 183 günü
aflmayaca¤› düflünülerek yap›lan vergilendirme
(daha do¤rusu vergilendirmeme) yanl›fl uygulama
olacakt›r.  

Dar mükelleflerin Türkiye’de vergilendirmesin-
de temel ilke tevkifat (kesinti, stopaj) oldu¤una
göre, süre 183 günü aflt›¤›nda tevkifat yap›lacak,
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aflmad›¤›nda anlaflma hükümlerine göre tevkifat
yap›lmayacakt›r. Sürenin 183 günü afl›p aflmad›¤›
kesin bir flekilde belli olmayan durumlarda faaliyet
183 günü aflm›fl gibi tevkifata tabi tutulmas›, faali-
yet sonunda bu sürenin afl›lmamas› halinde vergi
iadesi yoluna gidilmesi mükellefi vergi cezalar›na
maruz kalmaktan kurtaran bir yol olur.  

SONUÇ
Günümüzde teknolojik yeniliklere, ihracat ve it-

halata ba¤l› olarak ortaya ç›kan ekonomik iliflkiler
h›zla geliflmektedir. Bu geliflmelerin yans›malar›n-
dan biri de yabanc› ülke mukimlerinin serbest
meslek faaliyeti olarak nitelendirilen dan›flmanl›k,
mühendislik vb. faaliyetlerin Türkiye’de sürdürül-
mesi olarak karfl›m›za ç›kmaktad›r. Belirtilen faali-
yet sonucunda elde edilen kazançlar›n Türk vergi
hukuku aç›s›ndan da sonuçlar yaratmas› do¤ald›r.  

Faaliyeti ifa edenin tam veya dar mükellef ol-
mas›, Türkiye ile yabanc› ülke mukiminin devleti
aras›nda vergi anlaflmas› bulunmas›na göre vergi-
lendirmede farkl› uygulamalar ortaya ç›kmaktad›r.
Bunlar›n bafl›nda yurtd›fl›nda mukim gerçek kifli
veya kurum taraf›ndan yurtiçinden elde edilen ge-
lirin hangi gelir unsurunu oluflturdu¤u, elde etme
halinin tespiti ve vergilendirmeye iliflkin hangi hü-
kümlerin uygulanaca¤›na iliflkin belirlenmeler gel-
mektedir.

Dar mükelleflerin genel olarak vergilendirme
rejimi tevkifat üzerine oturtulmufltur. Uluslararas›
vergi anlaflmalar›nda iflyeri ve 183 güne ba¤l› ola-
rak vergilendirme hakk› kaynak ülke aç›s›ndan
sakl› tutulmufltur. Bu nedenle özellikle yerli ifllet-
meler yabanc› kifli ve kurumlardan sa¤lad›klar› da-
n›flmanl›k, plan, proje, montaj, mühendislik, kon-
trol, teknik hizmetleri ile mali ve hukuki konular-
daki hizmetler karfl›l›klar›n› öderken özellikle tev-
kifat uygulamas›nda çok dikkatli olmalar› gerek-
mektedir. 

D‹PNOTLAR
1 Bu faaliyetlere örnek olarak afla¤›daki faaliyetler verilebilir:

- Bir fabrikan›n faaliyete geçmesi ile ilgili teknik yard›m ve 
dan›flmanl›k hizmetleri

- ‹leri teknoloji kullan›larak üretilen makinelerin yurt d›fl›nda 
test ettirilmesi faaliyeti

- Seminer hizmetleri 

- Bilgisayar yaz›l›m veya Web sayfas› tasar›m hizmetleri 

- Plan ve proje çizdirilmesi

- Montaj ve mühendislik hizmetleri 

- Buz balesi taraf›ndan verilen temsil hizmeti

- Dan›flmanl›k ve yöneticilik firmalar›nca verilen hizmetler

- Üretilen ürünlere iliflkin kalite kontrol teknik raporu 
haz›rlanmas›

- Yat›r›m›n faaliyete geçmesinden sonra ortaya ç›kan servis ve 
tamir hizmetleri 

- Mankenlik ajanslar›nca verilen hizmetler

- Kurumlarca reklam filmi afifli tasar›m› veya reklam senaryosu 
hizmetleri 

2 Bu konuda beyan edilmeyecek gelirler serbest meslek 
kazançlar›ndan ibaret de¤ildir. 

Dar mükellefiyette vergiye tabi gelir; 

- Tamam› Türkiye’de tevkif yoluyla vergilendirilmifl ücretlerden,

- Tamam› Türkiye’de tevkif yoluyla vergilendirilmifl serbest 
meslek kazançlar›ndan,

- Tamam› Türkiye’de tevkif yoluyla vergilendirilmifl menkul 
sermaye iratlar›ndan,

- Tamam› Türkiye’de tevkif yoluyla vergilendirilmifl gayrimenkul 
sermaye iratlar›ndan,

- Di¤er kazanç ve iratlardan

ibaretse bu gelirler için beyanname verilmeyecektir (GVK md. 
86/2).

* Basit usulde vergilendirilenler gerçek gelirlerini beyan etmek 
durumunda olmas›na ra¤men, Maliye Bakanl›¤› ilgili konuda 
usule yönelik yay›mlad›¤› Tebli¤’de bunlar›n vergi sorumlulu¤u 
bulunmad›¤› yönünde hatal› bir yorum yapm›flt›r.

3 Dar mükelleflerin Türkiye’de bir personelini tahsis etmesi 
fleklinde elde etti¤i gelirler serbest meslek kazanc› niteli¤inde 
kabul edilmifltir. Bir kurumun bizzat kendisinin ba¤›ml›l›¤› ve 
hizmet sunmas› mümkün olmad›¤›ndan gelirin ücret elde 
edilmesi mümkün görülmemektedir. Bu nedenle de ücretler dar 
mükelleflerin elde edecekleri gelirler aras›nda say›lmam›flt›r 
(KVK. md. 3/(3)).

4 Ayn› düzenleme, eski (5422 say›l›) Kurumlar Vergisi Kanunu’nda 
24. madde kapsam›nda yer almaktayd›.

5 Petrol arama faaliyeti niteli¤i itibar›yla serbest meslek faaliyeti 
kapsam›na girmedi¤i halde Bakanlar Kurulu bu faaliyeti serbest 
meslek faaliyeti olarak nitelendirmifltir.  


